
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ELENCO AGGIORNATO DEI PROFESSIONISTI 
AUTORIZZATI DA ATS BRIANZA ALLO “SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
FORMATIVE NELL’AMBITO DEI CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA 
RIVOLTI AI GESTORI DELLE SALE DA GIOCO E DEI LOCALI OVE SONO 
INSTALLATE APPARECCHIATURE PER IL GIOCO D’AZZARDO LECITO”, IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 9,  COMMA 1, DELLA L.R. 21 OTTOBRE 2013, N. 8;

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
 la Legge Regionale 21 ottobre 2013, n. 8 "Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d'azzardo patologico" all’art. 9, comma 1 "Disposizioni relative alla formazione del personale 
delle sale da gioco e dei gestori dei locali", prevede che la Giunta regionale disciplini le modalità 
di attivazione di corsi di formazione obbligatoria per i gestori delle sale da gioco e dei locali ove 
sono installate le apparecchiature per il gioco d'azzardo lecito, precisandone i tempi, le modalità, 
i soggetti attuatori e i costi a carico dei partecipanti;

 la D.G.R. 31 ottobre 2014, n. X/2573 “Disposizioni relative alla modalità di formazione dei 
gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate le apparecchiature per il gioco d’azzardo 
lecito, in attuazione dell’art. 9, comma 1, della L.R. 21 ottobre 2013, n. 8”, ha definito altresì lo 
standard formativo per tali corsi di formazione, stabilendo che i soggetti attuatori delle suddette 
iniziative di formazione siano i soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi di Istruzione e 
Formazione Professionale, iscritti all’Albo della Regione Lombardia, ai sensi degli artt. 25 e 26 
della l.r. 19/2007 e relativi atti attuativi;

 la D.G.R. 28 novembre 2017, n. X/7443 “Disposizioni relative alle modalità di attivazione dei 
corsi di aggiornamento obbligatori per i gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate 
le apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito, in attuazione degli articoli 4 e 9 della l.r. 21 
ottobre 2013, n. 8”, approva inter alia il documento “allegato A” ove sono definite le modalità di 
attivazione dei corsi di aggiornamento obbligatori per i gestori delle sale da gioco e dei locali,  
prevedendo in particolare che:
 sono soggetti attuatori delle iniziative di formazione i soggetti accreditati per l’erogazione dei 

servizi di Istruzione e Formazione Professionale, iscritti all’Albo della Regione Lombardia, ai 
sensi degli artt. 25 e 26 della L.R. 19/2007 e relativi atti attuativi,

 i soggetti accreditati debbano garantire come docenti di tali corsi figure professionali 
autorizzate dalla ATS competente per territorio, in relazione all’ambito dei “comportamenti 
patologici degli avventori” e delle “reti territoriali preposte alla prevenzione e cura della 
ludopatia”, 

 alle ATS, nell’ambito delle loro funzioni di governance territoriale, compete l’aggiornamento 
di tali elenchi e la verifica delle competenze dei formatori, che devono possedere una 
documentata e consolidata esperienza nell’ambito della presa in carico e della prevenzione del 
gioco d’azzardo patologico,

- la D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 1827, che al paragrafo 1.2.6.23. Gioco d’azzardo Patologico: 
implementazione delle attività connesse al raggiungimento degli Obiettivi Generali 0, 1 e 2 dei 
Piani Locali GAP - fondi 2022, stabilisce che le ATS, in particolare per il tramite dei rispettivi 
DIPS e Strutture di Promozione della Salute, in stabile collaborazione con le ASST, opereranno 
per l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti abilitati dalle stesse per la formazione dei 
gestori;

RICHIAMATA la delibera ATS Brianza n. 140 del 24/04/2024 che ha stabilito di:
 procedere alla pubblicazione di un pubblico avviso finalizzato alla costituzione di un elenco 

aggiornato di professionisti autorizzati allo “svolgimento di attività formative nell’ambito dei corsi 
di formazione obbligatoria rivolti ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate 
apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito”, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 21 ottobre 2013, 
n. 8,

 costituire una Commissione alla quale affidare il compito di esaminare e valutare le domande 
pervenute in esito alla manifestazione di interesse,

 riservare a successiva deliberazione la pubblicazione dell’elenco dei professionisti autorizzati a 
svolgere attività formativa, in sostituzione di quello approvato con delibera ATS Brianza n. 352 
del 29 maggio 2018;

RICORDATO che le ATS sono tenute a procedere entro il 31.05.2024 all’aggiornamento degli 
elenchi, anche al fine di dare uniformità e qualità alla formazione erogata su tutto il territorio 
regionale;



3

PRECISATO che entro i termini previsti dal pubblico avviso sono pervenute n. 8 domande da parte 
dei seguenti soggetti:
1. Bertolini Elena
2. Broggi Paola;
3. Castellani Angelo
4. Lucchini Fabio 
5. Manganaro Elena 
6. Mattioni Marchetti Maurizio
7. Mione Caterina 
8. Molinari Giovanni

VISTI i verbali redatti in data 20/05/2024 e 23/05/2024 dalla Commissione nominata con delibera 
ATS Brianza n. 140 del 24/04/2024, descrittivi dell’istruttoria che ha permesso di predisporre l’elenco 
dei formatori idonei a svolgere attività formativa nei confronti dei gestori delle sale da gioco e dei 
locali ove sono installate apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito;

DATO ATTO che la S.C. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali 
provvederà ad inviare formale comunicazione ai professionisti ritenuti idonei;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della SC Promozione della Salute e Prevenzione Fattori 
di Rischio Comportamentali, dott.ssa Silvia Celada, che anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare l’elenco aggiornato dei professionisti autorizzati a svolgere attività formativa ai 
gestori delle sale da gioco, con validità triennale, allegato 1) parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, in sostituzione di quello approvato con delibera ATS Brianza n. 352 del 
29 maggio 2018;

 di incaricare la S.C. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali 
all’invio formale della comunicazione ai soggetti ritenuti idonei che andranno a costituire l’elenco 
dei formatori autorizzati allo “svolgimento di attività formative nell’ambito dei corsi di formazione 
obbligatoria rivolti ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate apparecchiature 
per il gioco d’azzardo lecito”;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC PROMOZIONE DELLA SALUTE E PREVENZIONE DEI 
FATTORI DI RISCHIO COMPORTAMENTALE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Silvia Celada

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



ALLEGATO AL VERBALE DI COMMISSIONE DEL 23/05/2024 

 

Avviso manifestazione di interesse per l’individuazione di formatori autorizzati dalle ATS 
per la realizzazione delle attività di formazione di cui alla DGR n° 7443 del 28/11/2017 
rivolte ai gestori delle sale da gioco e dei locali dove sono installate le apparecchiature 
per il gioco d'azzardo lecito, in attuazione degli articoli 4 e 9 della L.R. del 21/10/2013 n°8         
 

 ELENCO FORMATORI IDONEI 

 
1. Castellani Angelo 

 

 
2. Mattioni Marchetti Maurizio 

 

 
3. Manganaro Elena 

 

 
4. Mione Caterina 

 

 
5. Molinari Giovanni 

 

 
6. Lucchini Fabio 

 

 
7. Bertolini Elena 

 

 
8. Broggi Paola 

 
 


		2024-05-28T17:25:44+0200
	MICHELE BRAIT




